

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.035.002,00	13.345.123,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.032.000,00	526.191,66
I.P.T.U.	92.000,00	53.183,61
I.S.S.	135.000,00	83.248,94
I.T.B.I.	200.000,00	94.290,82
I.R.R.F.	500.000,00	254.162,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.000,00	41.305,81
Contribuições	545.000,00	228.352,37
Receita Patrimonial	2.624.000,00	1.604.994,09
Aplicações Financeiras(II)	2.609.000,00	1.604.994,09
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.364.002,00	10.816.895,76
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	4.855.334,08
Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	3.453.573,50
Cota-Parte do IPVA	280.000,00	152.997,83
Cota-Parte do ITR	12.000,00	487,45
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	96.000,00	33.640,95
Transferências do FUNDEB	1.400.000,00	849.967,70
Outras Transferências Correntes	2.360.002,00	1.470.894,25
Demais Receitas Correntes	470.000,00	168.689,66
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	470.000,00	168.689,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	23.426.002,00	11.740.129,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.021,00	2.072.816,21
Operação de Crédito(VI)	2,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.003,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	20.003,00	0,00
Transferências de Capital	40.016,00	2.072.816,21
Convênios	16,00	143.250,00
Outras Transferências de Capital	40.000,00	1.929.566,21
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	60.019,00	2.072.816,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.486.021,00	13.812.945,66

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.450.986,20	14.267.845,05	9.651.924,49	9.333.469,66	56,94	15.191,03	15.191,03
Pessoal e Encargos Sociais	9.452.530,57	4.203.355,18	4.156.928,20	4.079.921,52	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.000,00	186.656,66	98.830,23	98.830,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.250.986,20	14.081.188,39	9.553.094,26	9.234.639,43	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.963.130,45	2.574.713,17	1.329.798,02	1.324.019,02	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Investimentos	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	280.000,00	276.567,24	115.236,35	115.236,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.949.116,65	16.379.334,32	10.767.655,93	10.443.422,10	56,94	1.398.150,24	1.398.150,24

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.971.316,38
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	726.998,00

JUROS NOMINAIS	Até o Semestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.526.753,29	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	98.830,23	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.399.239,44	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.134.998,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Semestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.099.693,97	984.457,62
DEDUÇÕES (XXIX)	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.325.402,43	31.717.390,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	56,94	325.447,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	29.745,12
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-27.225.651,52	-30.377.740,76

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.035.002,00	13.345.123,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.032.000,00	526.191,66
I.P.T.U.	92.000,00	53.183,61
I.S.S.	135.000,00	83.248,94
I.T.B.I.	200.000,00	94.290,82
I.R.R.F.	500.000,00	254.162,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.000,00	41.305,81
Contribuições	545.000,00	228.352,37
Receita Patrimonial	2.624.000,00	1.604.994,09
Aplicações Financeiras(II)	2.609.000,00	1.604.994,09
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.364.002,00	10.816.895,76
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	4.855.334,08
Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	3.453.573,50
Cota-Parte do IPVA	280.000,00	152.997,83
Cota-Parte do ITR	12.000,00	487,45
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	96.000,00	33.640,95
Transferências do FUNDEB	1.400.000,00	849.967,70
Outras Transferências Correntes	2.360.002,00	1.470.894,25
Demais Receitas Correntes	470.000,00	168.689,66
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	470.000,00	168.689,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	23.426.002,00	11.740.129,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.021,00	2.072.816,21
Operação de Crédito(VI)	2,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.003,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	20.003,00	0,00
Transferências de Capital	40.016,00	2.072.816,21
Convênios	16,00	143.250,00
Outras Transferências de Capital	40.000,00	1.929.566,21
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	60.019,00	2.072.816,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.486.021,00	13.812.945,66

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.450.986,20	14.267.845,05	9.651.924,49	9.333.469,66	56,94	15.191,03	15.191,03
Pessoal e Encargos Sociais	9.452.530,57	4.203.355,18	4.156.928,20	4.079.921,52	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.000,00	186.656,66	98.830,23	98.830,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.250.986,20	14.081.188,39	9.553.094,26	9.234.639,43	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.963.130,45	2.574.713,17	1.329.798,02	1.324.019,02	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Investimentos	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	280.000,00	276.567,24	115.236,35	115.236,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.949.116,65	16.379.334,32	10.767.655,93	10.443.422,10	56,94	1.398.150,24	1.398.150,24

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.971.316,38
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	726.998,00

JUROS NOMINAIS	Até o Semestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.526.753,29	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	98.830,23	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.399.239,44	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.134.998,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Semestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.099.693,97	984.457,62
DEDUÇÕES (XXIX)	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.325.402,43	31.717.390,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	56,94	325.447,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	29.745,12
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-27.225.651,52	-30.377.740,76

Município de NOVO HORIZONTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.035.002,00	13.345.123,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.032.000,00	526.191,66
I.P.T.U.	92.000,00	53.183,61
I.S.S.	135.000,00	83.248,94
I.T.B.I.	200.000,00	94.290,82
I.R.R.F.	500.000,00	254.162,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.000,00	41.305,81
Contribuições	545.000,00	228.352,37
Receita Patrimonial	2.624.000,00	1.604.994,09
Aplicações Financeiras(II)	2.609.000,00	1.604.994,09
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.364.002,00	10.816.895,76
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	4.855.334,08
Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	3.453.573,50
Cota-Parte do IPVA	280.000,00	152.997,83
Cota-Parte do ITR	12.000,00	487,45
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	96.000,00	33.640,95
Transferências do FUNDEB	1.400.000,00	849.967,70
Outras Transferências Correntes	2.360.002,00	1.470.894,25
Demais Receitas Correntes	470.000,00	168.689,66
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	470.000,00	168.689,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	23.426.002,00	11.740.129,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.021,00	2.072.816,21
Operação de Crédito(VI)	2,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.003,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	20.003,00	0,00
Transferências de Capital	40.016,00	2.072.816,21
Convênios	16,00	143.250,00
Outras Transferências de Capital	40.000,00	1.929.566,21
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	60.019,00	2.072.816,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.486.021,00	13.812.945,66

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.450.986,20	14.267.845,05	9.651.924,49	9.333.469,66	56,94	15.191,03	15.191,03
Pessoal e Encargos Sociais	9.452.530,57	4.203.355,18	4.156.928,20	4.079.921,52	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.000,00	186.656,66	98.830,23	98.830,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.250.986,20	14.081.188,39	9.553.094,26	9.234.639,43	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.963.130,45	2.574.713,17	1.329.798,02	1.324.019,02	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Investimentos	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	280.000,00	276.567,24	115.236,35	115.236,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.949.116,65	16.379.334,32	10.767.655,93	10.443.422,10	56,94	1.398.150,24	1.398.150,24

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.971.316,38
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	726.998,00

JUROS NOMINAIS	Até o Semestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.526.753,29	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	98.830,23	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.399.239,44	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.134.998,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Semestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.099.693,97	984.457,62
DEDUÇÕES (XXIX)	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.325.402,43	31.717.390,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	56,94	325.447,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	29.745,12
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-27.225.651,52	-30.377.740,76

Município de NOVO HORIZONTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.035.002,00	13.345.123,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.032.000,00	526.191,66
I.P.T.U.	92.000,00	53.183,61
I.S.S.	135.000,00	83.248,94
I.T.B.I.	200.000,00	94.290,82
I.R.R.F.	500.000,00	254.162,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.000,00	41.305,81
Contribuições	545.000,00	228.352,37
Receita Patrimonial	2.624.000,00	1.604.994,09
Aplicações Financeiras(II)	2.609.000,00	1.604.994,09
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.364.002,00	10.816.895,76
Cota-Parte do FPM	10.800.000,00	4.855.334,08
Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	3.453.573,50
Cota-Parte do IPVA	280.000,00	152.997,83
Cota-Parte do ITR	12.000,00	487,45
Transferências da LC 87/1996	16.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	96.000,00	33.640,95
Transferências do FUNDEB	1.400.000,00	849.967,70
Outras Transferências Correntes	2.360.002,00	1.470.894,25
Demais Receitas Correntes	470.000,00	168.689,66
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	470.000,00	168.689,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	23.426.002,00	11.740.129,45
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.021,00	2.072.816,21
Operação de Crédito(VI)	2,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.003,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	20.003,00	0,00
Transferências de Capital	40.016,00	2.072.816,21
Convênios	16,00	143.250,00
Outras Transferências de Capital	40.000,00	1.929.566,21
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	60.019,00	2.072.816,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.486.021,00	13.812.945,66

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.450.986,20	14.267.845,05	9.651.924,49	9.333.469,66	56,94	15.191,03	15.191,03
Pessoal e Encargos Sociais	9.452.530,57	4.203.355,18	4.156.928,20	4.079.921,52	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.000,00	186.656,66	98.830,23	98.830,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.798.455,63	9.877.833,21	5.396.166,06	5.154.717,91	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.250.986,20	14.081.188,39	9.553.094,26	9.234.639,43	56,94	15.191,03	15.191,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.963.130,45	2.574.713,17	1.329.798,02	1.324.019,02	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Investimentos	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	280.000,00	276.567,24	115.236,35	115.236,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.683.130,45	2.298.145,93	1.214.561,67	1.208.782,67	0,00	1.382.959,21	1.382.959,21

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Semestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.949.116,65	16.379.334,32	10.767.655,93	10.443.422,10	56,94	1.398.150,24	1.398.150,24

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.971.316,38
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	726.998,00

JUROS NOMINAIS	Até o Semestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.526.753,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	98.830,23
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.399.239,44

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.134.998,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Semestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.099.693,97	984.457,62
DEDUÇÕES (XXIX)	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa	28.325.345,49	31.362.198,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.325.402,43	31.717.390,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	56,94	325.447,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	29.745,12
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-27.225.651,52	-30.377.740,76

